
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Finanziamenti 
Contenuto  Progetto Vita Indipendente 2025. Riparto alle zone distretto ai sensi 

della DGRT n. 1363 del 18.11.2024.  

 

 

  

Dipartimento SERVIZI AMMINISTRATIVI PER OSPEDALE E TERRITORIO 
Direttore del Dipartimento ASQUINO MARIATERESA 

Struttura SOSD SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE ED EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 
Responsabile del 

procedimento 
GHIRIBELLI ANNALISA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

769.162,00 Altri servizi sanitari da pubblico 3B021606 2025 

    
 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di 
pag. Oggetto 

   

   
 

 
 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                              

 
 
 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale e successive 
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione 
Toscana;  
 
Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e le 
politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 1363 del 18.11.2024 “L.R. 66/2008 
"Istituzione del Fondo regionale per la non autosufficienza". Anno 2025: riparto alle zone distretto del Fondo per la Non 
Autosufficienza e delle risorse per le misure di sostegno e affiancamento territoriale nell’attuazione degli interventi destinati a 
persone con disabilità. Indicazioni alle Aziende UU.SS.LL. per l'erogazione delle quote sanitarie per RSA e Centri Diurni 
e delle quote per la disabilità” con la quale la Regione Toscana ha assegnato alle Aziende Sanitarie le risorse 
per il fondo per la non autosufficienza per l’anno 2025 per la successiva assegnazione alle zone distretto;  
 
Dato atto che con la stessa deliberazione la Regione Toscana assegna anche le risorse per le misure di 
sostegno e affiancamento territoriale nell’attuazione degli interventi destinati a persone con disabilità 
permanente e grave limitazione dell’autonomia personale finanziati con fondi FSE+ 2021-2027, 
individuate nell’importo massimo di euro 3.800.000,00, per le quali le singole zone hanno provveduto a 
quantificare il fabbisogno fino al 28.02.2024;  
 
Preso atto delle richieste di fabbisogno comunicate dalle singole zone, come di seguito riportato:  
 

SdS/Zona Distretto Progetto Vita Indipendente 

Empolese Valdarno Valdelsa 106.500,00 

Firenze 152.400,00 

Fiorentina Sud Est 185.983,00 

Fiorentina Nord Ovest 108.357,00 

Mugello 0,00 

Pistoiese 118.000,00 

Pratese 35.000,00 

Valdinievole 62.922,00 

totale 769.162,00 

 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Ritenuto di dover procedere al trasferimento di tali risorse, dando atto che eventuali ulteriori esigenze di 
fabbisogno per la ulteriore prosecuzione dei progetti dovranno essere comunicate dalle SdS e che si 
procederà ad eventuale ulteriore assegnazione con ulteriore atto;  
 
Vista la deliberazione n. 968 del 14.08.2020 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Annalisa Ghiribelli 
l’incarico di Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed 
Empoli a far data dal 17.08.2020, incarico confermato con deliberazione n. 1016 del 10.08.2023; 
 
Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile del 
procedimento;  

 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi per 
Ospedale e Territorio, dr.ssa Mariateresa Asquino;  
 
Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed 
Empoli, dr.ssa Annalisa Ghiribelli; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1) Di dare atto che le risorse da trasferire alle Società della Salute sono le seguenti:  

 
SdS/Zona Distretto Progetto Vita Indipendente 

Empolese Valdarno Valdelsa 106.500,00 

Firenze 152.400,00 

Fiorentina Sud Est 185.983,00 

Fiorentina Nord Ovest 108.357,00 

Mugello 0,00 

Pistoiese 118.000,00 

Pratese 35.000,00 

Valdinievole 62.922,00 

totale 769.162,00 

 
2) Di dare atto che l'importo complessivo è imputato al conto economico 3B021606 “Altri servizi 

sanitari da pubblico”;  

3) Di dare atto che per eventuali ulteriori assegnazioni a seguito di richiesta da parte delle singole SdS 
si procederà con ulteriore atto di autorizzazione;  



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

4) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.;  

5) Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Direttore dei 
Servizi Sociali, al Dipartimento Amministrazione, pianificazione e controllo di gestione, a tutte le 
Zone Distretto/SdS.  

6) Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
               (Ing. Valerio Mari) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 


